# نهضت جنگل و بنیان گذار آن میرزا کوچک جنگلی

پروفسور شاپور رواسانی

یافت.

۲- دوره دوم که پس از سپری شدن آرامشی کوتاه، با ورود ارتش سرخ به بندر انزلی (۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹ برابر با ۱۸ مه ۱۹۲۰) آغاز و پس از شکست نظامی نهضت جنگل از نیروهای قزاق (با پشتیبانی نظامی انگلستان و همکاری و راهنمایی دولت شوروی) با شهادت میرزا کوچک جنگلی (۱۱ آذر ۱۳۰۰- سوم دسامبر ۱۹۲۱- دوم ربیع الثانی ۱۳۴۰) پایان یافت. برای شناخت ریشه‌ها و چگونگی رویدادها در دو دوره یاد شده، توجه به ساختار اجتماعی و طبقاتی ایران در آن دوران لازم است.

در دوره مورد بررسی، می‌توان وجود سه طبقه اجتماعی را در جامعه ایرانی، هر یک دربرگیرنده افراد، گروه‌ها و اقشار گوناگون، نشان داد:

البته نظر‌ها درباره شخصیت میرزا، هدف‌ها و برنامه‌های او، یازان و همبیمانانش و راهی که در پیش گرفته بود یکسان نیست و هنوز در این زمینه حرف و حدیث و نکات پرسش برانگیز بسیار است.

اطلاعات سیاسی-اقتصادی

نهضت جنگل (از رجب ۱۳۳۳ ه. ق. برابر با اردیبهشت- خرداد ۱۲۹۴ ه. ش. تا دوم ربیع الثانی ۱۳۴۰ برابر با ۱۷ آذر ۱۳۰۰ و سوم دسامبر ۱۹۲۱) که مرحله‌ای بسیار درخشان از تلاش برای دستیابی به آزادی و استقلال به معنای رهایی از استبداد و ستم‌های سیاسی و طبقاتی در درون جامعه ایرانی و رهایی از نفوذ و غارتگری دولت‌های استعماری بیگانه بود، از دید سیاسی و اجتماعی و بطور کلی جامعه‌شناسی دنباله نهضت مشروطه به‌شمار می‌رود. نهضت جنگل را می‌توان از دید سیاسی و برنامه‌های اجتماعی و ترکیب رهبری و پایگاه اجتماعی به دو دوره بخش کرد:

۱- دوره‌ای که با رفتن میرزا کوچک از تهران به گیلان (رجب ۱۳۳۳، اردیبهشت- خرداد ۱۲۹۴، ژوئن ۱۹۱۵) آغاز شد و پس از توقف بر خوردهای جنگی مبارزان جنگل و نیروهای قزاق دولتی انگلیسی در ۲۲ مرداد ۱۲۹۷ (برابر با ۱۴ اوت ۱۹۱۸)، اعلامیه حکومت گیلان (سوم بهمن ۱۲۹۸- ۲۳ ژانویه ۱۹۲۰) با انحلال کمیته اتحاد اسلام پایان

کشورهای بیگانه، فساد در دستگاه دولتی، واگذاری امتیازات به دولتها و سرمایه‌داران بیگانه مخالفت می‌کردند؛ اما در نظام اجتماعی-اقتصادی داخلی در پی حفظ منافع مادی و طبقاتی خود و جانبدار نظام سرمایه‌داری در شهرها و بهره‌برداری از حاصل کار کشاورزان در

پس از پیروزی انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ در روسیه، تلاش انگلستان برای تبدیل کردن ایران به یک مستعمره زیر نظر دولت انگلستان افزایش یافت (قرارداد وثوق‌الدوله و کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹). در ۲۰ مه ۱۹۲۰ شرکت نفت ایران و انگلیس، شرکت تابعه‌ای

میرزا کوچک ملقب شده بود (نام پدرش میرزا بزرگ بود) در رشت در مدرسه حاج حسن و جامع و سپس در مدرسه محمودیه تهران به تحصیل علوم دینی پرداخت، اما با آغاز نهضت ترك تحصیل و لباس کرد و به مجاهدین مشروطه خواهد رشت پیوست.

میرزا کوچک مأموریت یافت که همراه با میرزا علی خان سالار ملقب به سالار فاتح در شمال ایران چنین کانونی پدید آورد؛ اما این دو به علت اختلاف نظرهایی که پیش آمد از هم جدا شدند و چون میرزا کوچک جنگل های گیلان را برای برپایی سازمان نظامی چریکی مناسب تر می دانست، به گیلان رفت.<sup>۲۱</sup> (اردیبهشت - خرداد ۱۲۹۴ برابر با مه - ژوئن ۱۹۱۵ و رجب ۱۳۳۳)؛ و بدین سان مرحله نخست نهضت جنگل آغاز شد.

به علت حکم تبعیدی که به خواست کنسول روسیه تزاری صادر شده بود، ورود میرزا به رشت پنهانی انجام گرفت.

بدین سان مقدمات تجزیه و انحلال هیئت (کمیته) اتحاد اسلام در سایه ضعف و تضادهای درونی آن آماده می‌شد و با توجه به این گزارش می‌توان علل توافقی را که میان نمایندگان هیئت اتحاد اسلام و فرماندهی نیروهای انگلیسی مهاجم صورت پذیرفته، دریافت. بر پایه توافق با فرماندهی نیروهای انگلیسی (۲۲ مرداد ۱۲۹۷، ۴ ذیحجه ۱۳۳۶، ۱۲ اوت ۱۹۱۸) قرار داد آتش بس به امضاء رسید.<sup>۵۴</sup> بر پایه این قرار داد، گذشته از مبادله اسیران (ماده ۵) نمایندگان انگلیسی متعهد شدند در امور داخلی ایران مداخله نکنند مگر اینکه ایرانی‌ها به دشمنان انگلستان یاری رسانند و بر ضد انگلیس اقدام کنند.

ژنرال دنسترویل که توانسته بود با پذیرش تعهدات مالی، نظر پیچراخف فرمانده باقیمانده نیروهای نظامی روسیه در شمال ایران را جلب کند، حمله به گیلان را آغاز کرد. نیروهای نهضت جنگل در نبرد نابر ابر که در آن دشمن از هواپیما استفاده می‌کرد و از جهت جنگ افزار بسی بر جنگلی‌ها برتری داشت، ناگزیر از عقب نشینی شدند (منجیل، ۴ خرداد ۱۲۹۷ برابر با ۴ رمضان ۱۳۳۶ - ژوئن ۱۹۱۸). درباره این پیروزی نظامی، سفارت انگلستان به دولت مرکزی ایران مژده داد که این فتح «اولین گام برای اعمال حاکمیت حکومت بر گیلان بود.»<sup>۵۱</sup> اما با وجود این شکست نظامی، یاران میرزا کوچک که

حسن خان وثوق الدوله کوشید در مرحله نخست از راه تطمیع به نهضت جنگل پایان دهد و بدین منظور نمایندگان به گیلان فرستاد و به میرزا قول حتمی داده شد که «فرمانروایی گیلان بعد از زمین گذاشتن اسلحه و تسلیم شدن قواد دولت برای شخص میرزا مسلم خواهد بود.»<sup>۵۹</sup> اما میرزا کوچک و یارانش این پیشنهاد را نپذیرفتند. در ۱۴/۱۵ مهر ۱۲۹۷ (اول محرم ۱۳۳۷، ۱۸ اکتبر ۱۹۱۸) وثوق الدوله حسین گیلانی را به جای حکمران انگلیسی که پس از اشغال رشت بوسیله نیروهای مهاجم بعنوان حاکم شهر تعیین شده بود فرستاد که او نیز در هشتم اسفند ۱۲۹۷ (۶ جمادی الثانی ۱۳۳۷، ۹ مارس ۱۹۱۹) جای خود را به تیمورتاش داد.

تلاش و یکپام مأمور اداره سیاسی انگلیس و عوامل

دولت مرکزی برای متلاشی کردن نهضت جنگل و رهبری آن و برقراری تماس‌های محرمانه با پاره‌ای از اعضای کمیته اتحاد اسلام به این انجامید که «هیئت اتحاد اسلام در ۲۷ دسامبر ۱۹۱۸ بدون حضور میرزا

پس از مکاتباتی که میان رهبران نهضت جنگل با کنسول انگلیس انجام گرفت، در ششم ژوئن ۱۲۹۷ (۲۷ مارس ۱۹۱۹، ۲۳ جمادی الثانی ۱۳۳۷) کنسول انگلیس در رشت دیدار با میرزا را خواستار شد تا نکاتی را به آگاهی سران نهضت جنگل برساند و چون این دیدار به علت خودداری کنسول انگلیس از رفتن به پسیخان مقنور نشد، در هفتم فروردین ۱۲۹۸ (۲۸ مارس ۱۹۱۹، ۲۴ جمادی الثانی ۱۳۳۷) ویکم رئیس اداره سیاسی انگلستان نامه‌ای به میرزا نوشت و در آن، از او و یارانش خواست که در برابر دولت وثوق الدوله تسلیم شوند:

«بر کار گزاران دولت انگلیس مشهود است که قصد شما نسبت به دولت خودتان مشتم است و برخلاف صداقت است. . . . دولت ایران در کوشش برای اصلاحات اداری

دکتر حشمت که وعده‌های وثوق الدوله را باور کرده و فریب خورده بود، از سوی نیروهای دولتی دستگیر و پس از توهین و تحقیر بسیار محاکمه و سپس به دستور تیمور تاش حاکم گیلان در رشت به دار آویخته شد (۱۱ شعبان ۱۳۳۷ برابر با ۲۲ اردیبهشت ۱۲۹۸-۱۲ ماه مه ۱۹۱۹).<sup>۷۰</sup> در جلسه محاکمه دکتر حشمت، ویکم رئیس اداره سیاسی انگلستان در گیلان نیز حضور داشت.<sup>۷۱</sup>

دو ماه پس از شهادت دکتر حشمت در ۱۷ مرداد ۱۲۹۸ (ذیقعد ۱۳۳۷، ۹ اوت ۱۹۱۹) قرارداد انگلستان - وثوق الدوله که بر پایه آن امور نظامی، مالی و بطور کلی اداره ایران زیر نظارت و قیمومت انگلستان قرار می گرفت بسته شد.<sup>۷۲</sup>

ایران و اعاده نظم با دولت مشارالیها مشارکت دارد.

نکته جالب اینکه برخلاف نامه‌هایی که در ششم فروردین خطاب به میرزا و حاج احمد کسمائی نوشته شده بود، در این نامه (۷ فروردین) فقط میرزا مورد خطاب قرار گرفته بود و اسمی از حاج احمد که برایش تأمین صادر کرده بودند، بعنوان گیرنده نامه، به میان نیامده بود. دو روز پیش از پایان ضرب الاجل در ۱۱ فروردین ۱۲۹۸ (برابر با اول آوریل ۱۹۱۹، ۳۰ جمادی الثانی ۱۳۳۷) هواپیماهای انگلیسی بر گه‌هایی بر شهر رشت فروریختند که در آن به همه کارکنان و رهبران کمیته اتحاد اسلام هشدار داده شده بود «تا قبل از پنجشنبه دوم رجب مطابق ۱۲ برج حمل قونسولگری دولت فحیمه را از تسلیم خود به دولت ایران و اعلیحضرت شاهنشاه مطلع سازند...

یورشهای آتریاد تهران به مبارزان جنگلی بی‌نتیجه ماند

و بر اثر سفاکی‌ها و تجاوزات قزاقان به ساکنان روستاها و دهقانان گیلان، جانبداری از نهضت جنگل افزایش یافت. سرانجام پس از گفتگوهایی میان نمایندگان دولت مرکزی (سوم بهمن ۱۲۹۹، ۲۲ ژانویه ۱۹۲۰، اول جمادی الاول ۱۳۳۸) توافقی میان نمایندگان دولت و سران نهضت صورت پذیرفت: «مادام که مجلس شورای ملی افتتاح نشده و تکلیف قرارداد (مقصود قرارداد وثوق الدوله با انگلستان معروف به قرارداد ۱۹۱۹ است - ش. ر.) معلوم نگردیده است عملیات خصمانه از هر دو طرف موقوف و قواء جنگل با حفظ نفراش باقی بماند در عوض جنگلی‌ها از مداخله در ادارات دولت خودداری و پادگان نظامی در رشت برقرار باشد».<sup>۷۸</sup>

ایرانیان و سران نهضت جنگل با دولت و وثوق الدوله قرارداد ۱۹۱۹ سخت مخالف بودند. با امضای توافق نامه میان نمایندگان دولت مرکزی و سران نهضت جنگل، دوره صلح مسلح آغاز شد که تا زمان ورود نیروهای ارتش سرخ به انزلی (۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹، ۲۹ شعبان ۱۳۳۸، ۲۰ آوریل ۱۹۲۰) به درازا کشید.

### روزنامه جنگل

نخستین دوره روزنامه جنگل از یکشنبه ۱۹ شعبان ۱۳۳۵ (۲۰ خرداد ۱۲۹۶، ۱۰ ژوئن ۱۹۱۷) منتشر شد و تا شماره ۳۱ (۱۷ شعبان ۱۳۳۶، ۱۸ خرداد ۱۲۹۷، ۸ ژوئن ۱۹۱۸) ادامه یافت (چاپ سنگی - محل چاپ کسما). در نخستین شماره غلامحسین کسمائی نویدی بعنوان مدیر روزنامه معرفی شده و از شماره دوم تا شماره سیزدهم، نام حسین کسمائی مجاهد معروف مشروطیت بعنوان مدیر مسئول روزنامه درج شده است؛ بار دیگر از شماره ۱۳ تا ۳۱ تنها نام غلامحسین کسمائی نویدی بعنوان (سردبیر) آمده است.

مقالات و اخبار روزنامه جنگل نشان می‌دهد که بر احترام و نفوذ میرزا کوچک در میان گیلانیان و بویژه اقشار محروم در شهر و ده افزوده می‌شده و توده مردم معتقد بوده‌اند که میرزا کوچک صمیمانه و در همه احوال جانبدار محرومان است.<sup>۱۸</sup> از دوره دوم روزنامه جنگل در سال ۱۳۳۶-۳۷، تنها چهار شماره منتشر شد. نخستین شماره در ۲۷ شوال ۱۳۳۶ (۲۲ مرداد ۱۲۹۷، ۵ اوت ۱۹۱۸) و شماره چهارم پس از امضای قرارداد با نیروهای انگلیسی پس از شکست منجیل در ۴ ربیع‌الثانی ۱۳۲۷ (۱۲ دی ماه ۱۲۹۷-۷ ژانویه ۱۹۱۹) انتشار یافت و از نظر اجتماعی و سیاسی خط مشی دوره نخست بود. (دنباله دارد)

## منابع و یادداشتها

۱. پیشین، صص ۶۷-۶۱.
۲. رواسانی، شاپور، نهضت میرزا...، پیشین، صص ۲۳۱-۲۲۹.